
 
 
 
 
 
 

AUTOMOBILE CLUB LECCE 
 
 

DETERMINAZIONE N. 72 DEL 17 DICEMBRE 2024 
 
Oggetto: Lavori per le attività di manutenzione ordinaria e straordinaria di parte dei locali 

del piano seminterrato e rifacimento del solaio di copertura dell'intercapedine del 
fabbricato sede sito a Lecce in Via Candido, 2. 

                 Trattativa diretta MEPA n. 4948352 - CIG B51E4729FA - euro 45.213,21 + IVA 
 

IL DIRETTORE DELL’AUTOMOBILE CLUB LECCE 

PREMESSO che, con delibera del Consiglio Direttivo n. 31 del 31.10.2024, il Consiglio 
Direttivo dell’Automobile Club Lecce ha autorizzato le attività di manutenzione ordinaria e 
straordinaria di parte dei locali del piano seminterrato e rifacimento del solaio di copertura 
dell'intercapedine del fabbricato sede sito a Lecce in Via Candido, 2; 

RITENUTO necessario e non differibile, procedere all’affidamento ad una ditta dell’incarico 
di cui in argomento;  

VISTO il computo metrico estimativo redatto dal Professionista incaricato della 
progettazione e della Direzione dei lavori per un ammontare pari ad euro 47.900,40 dal 
quale sono state poi stralciate le voci relative al punto 23) per un importo di 2.687,19 per 
un totale di euro 45.213,21; 

VISTA la quantificazione dei costi di sicurezza redatti dal Professionista incaricato pari ad 
euro 1.197,95 + IVA; 

RITENUTO di effettuare un confronto di preventivi rivolto a n. 3 operatori economici, 
garantendo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, come di seguito indicati: 

• MATERIA 

• EMNG Srl 

• COLUCCI ASFALTI 

VALUTATO di selezionare il miglior preventivo con il criterio del prezzo più basso; 

Preso atto che il preventivo economicamente più basso risulta essere quello presentato 
dalla ditta Colucci Asfalti che ha offerto un ribasso del 12,05% pari ad euro 39.765,00 + IVA 
e costi della sicurezza pari ad euro 1.197,95 + IVA, 

Dato atto che l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente 
alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico – finanziaria e tecnico – professionale; 

RILEVATO preliminarmente come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un 
interesse transfrontaliero certo secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023; 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria sul Budget per l’anno 2024, approvato con 
delibera n. 12 dal Consiglio Direttivo nella seduta del 26 ottobre 2023, è congrua per 



accogliere la spesa stimata per l’affidamento/lavori/servizi/fornitura in esame; 

VISTO il “Regolamento di Organizzazione dell’Automobile Club Lecce”, deliberato dal 
Consiglio Direttivo dell’Ente in data 18/02/2002 ed in particolare gli articoli 2 e 4 relativi al 
potere di gestione spettante al Direttore;   

VISTO il “Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Lecce”, emanato in 
attuazione dell’art. 13, comma 1°, lett. i) ed o) del D.Lgs. n. 419/1999 ed adottato con 
delibera del Consiglio Direttivo dell’Ente in data 05/10/2009, ed in particolare l’art. 13 il 
quale stabilisce che, prima dell’inizio dell’esercizio, il Direttore definisca il Budget di 
gestione di cui all’art. 12 del citato Regolamento di Organizzazione; 

VISTO il Regolamento per l’adeguamento ai principi generali di razionalizzazione e 
contenimento della spesa dell’Automobile Club Lecce per il triennio 2023/2025, adottato 
dal Consiglio Direttivo dell’Ente con delibera n. 25 nella seduta del 25/10/2022; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165/2001 che ha recepito la normativa introdotta dal 
Decreto Legislativo n. 29/1993 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO l’art.6-bis della legge n.241/1990, introdotto dalla legge n.190/2012, relativo 
all’obbligo di astensione dall’incarico del Responsabile del Procedimento in caso di conflitto 
di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni situazione di 
conflitto, anche potenziale; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di Responsabile del Procedimento, in conformità 
all’art.5 della legge n. 241/90 e s.m.i.; 

RITENUTO di poter svolgere le funzioni di Responsabile del Progetto, in conformità all’art.15 
del D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i.; 

VISTO che l’art. 25 del D.Lgs. 36/2023 prevede che le stazioni appaltanti e gli enti 
concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le 
procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici e che, di conseguenza la 
richiesta di CIG per procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a 
partire dal 01/01/2024, avviene attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale 
certificate mediante interoperabilità con i servizi erogati dalla Piattaforma Contratti 
Pubblici; 

TENUTO CONTO CHE, in esito alla trattativa diretta n 4948352 su MEPA, l’importo richiesto 
dalla ditta Colucci Asfalti per l’esecuzione dei lavori in argomento è pari complessivamente 
ad euro 45.213,21 + IVA;  

PRECISATO che il CIG attribuito dall'Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici alla presente 
procedura è B51E4729FA; 

PRECISATO che, trattandosi di affidamento superiore a 40.000 euro, sono stati verificati il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti; 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva attraverso l’acquisizione del 
DURC online; 

RICHIAMATE le condizioni generali allegate ai bandi MEPA che prevedono che il prezzo 
include tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a 
qualsiasi titolo, l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui 
pagamento rimane, pertanto, a carico del Fornitore; 

RICHIAMATE le disposizioni contenute nella legge n. 136/2010, art. 3 e nella legge n. 
217/2010, art. 6, commi 1 e 2, in tema di tracciabilità dei flussi finanziari; 

TENUTO CONTO che per l’incarico di cui trattasi, l’importo complessivo, pari ad € 45.213,21 
+ IVA appare congruo a remunerare la prestazione in parola in considerazione dei diversi 
compiti assegnati;  



VISTO il Regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione 
esterna a norma dell’art. 7 commi 6 e 6 bis, Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DETERMINA 

DI RITENERE le premesse parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;  

DI AFFIDARE per le ragioni sopraesposte alla ditta Colucci Asfalti Srl Unipersonale, con sede 
legale a Monteroni di Lecce (LE), Via Monterosa 9 P.IVA. 04016200752, i lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria di parte dei locali del piano seminterrato e 
rifacimento del solaio di copertura dell'intercapedine del fabbricato sede sito a Lecce in Via 
Candido, 2, per l’importo complessivo € 45.213,21 + IVA precisandosi che il presente 
provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, 
d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato in modalità elettronica, mediante piattaforma 
telematica, nel rispetto delle pertinenti disposizioni del Codice dell’Amministrazione 
Digitale, di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

DI DISPORRE che la liquidazione delle relative prestazioni professionali avverrà previa 
verifica attestante la regolarità degli oneri contributivi, previdenziali ed assistenziali; 

DI DISPORRE il pagamento, previa presentazione della fattura elettronica entro 30 giorni 
dalla data della fattura stessa;  

DI ATTESTARE ai sensi dell’art. 46 e 47 del DPR 28/12/2000 N. 445 e consapevole delle 
sanzioni penali previste dall’art. 76 del medesimo decreto in caso di dichiarazioni mendaci, 
che la sottoscritta non si trova in situazione di contrasto di interessi, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 42 del Codice dei contratti pubblici, ne è stata oggetto di procedimenti disciplinari 
o sentenze di condanna anche non definitive; 

DI IMPUTARE la spesa di cui trattasi nel corrispondente sottoconto di pertinenza 
“AB.02.01.0003 IMMOBILI” a valere sul Budget Esercizio 2024; 

DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale dell’Automobile 
Club Lecce, www.lecce.aci.it, al fine di garantire il rispetto degli obblighi di trasparenza, in 
applicazione delle disposizioni di cui al Decreto Legislativo n. 33 del 2013 e successive 
modifiche ad opera del Decreto Legislativo n. 97 del 2016. 

 

   F.to    IL DIRETTORE 

                                                                                                 Dott.ssa Anna Palmisano 

http://www.lecce.aci.it/

